



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Kulturministeriet
Nybrogade 2
Postboks 2140
1203 København K

20 NOV. 2014

Dato: 20 NOV. 2014
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Rasmus Hjalte Niess Olsen
Sagsnr.: 2014-0036-0279
Dok.: 1339745

Ved e-mail af 9. oktober 2014 har Kulturministeriet anmodet Justitsministeriet om bidrag til Kulturministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 285 (Alm. del) fra Folketingets Kulturudvalg.

Spørgsmålet har følgende ordlyd:

”Kan ministeren bekræfte, at piratkopiering af digitale undervisningsmaterialer er i vækst, og at dette er noget, det nye cyber crime center vil have fokus på?”

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten og Rigspolitiet.

Rigsadvokaten har oplyst følgende:

”Jeg har til brug for mit bidrag til besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og International Kriminalitet (SØIK), der er tillagt en særlig koordinerende og understøttende rolle i forbindelse med behandlingen af sager om krænkelse af immaterielle rettigheder.

SØIK har bl.a. oplyst, at statsadvokaturen ikke har kendskab til statistikker mv., der belyser, i hvilket omfang der bliver foretaget piratkopiering af digitale undervisningsmaterialer.

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Der findes ikke i politiets journalsystem en specifik gerningskode vedrørende piratkopiering af digitale undervisningsmaterialer, så SØIK har ikke kendskab til et præcist tal for antallet af aktuelle eller afsluttede straffesager vedrørende denne specifikke form for piratkopiering.

SØIK har dog i forbindelse med den etablerede visitationsordning, jf. ovenfor, kendskab til en konkret straffesag, hvor Vestre Landsret den 22. oktober 2014 stadfæstede byrettens dom, hvor en gerningsmand blev straffet med ubetinget fængsel i 6 måneder for omfattende kopiering af digitale undervisningsmaterialer foretaget i perioden 2009-2011. Gerningsmanden blev herudover frakendt retten til at udøve virksomhed, der indebærer kopiering eller anden eksemplar fremstilling af litterære værker eller lignende.

SØIK har herudover kendskab til to verserende straffesager, som efter det oplyste i øjeblikket efterforskes af det stedlige politi. Den ene sag vedrører illegal massekopiering af digitale undervisningsmaterialer, og i den anden sag er der tilsyneladende via nogle hjemmesider blevet delt ulovlige kopier af digitale undervisningsmaterialer.

SØIK har oplyst, at der herudover har været indgivet en række politianmeldelser mod illegale fildelingstjenester på internettet. Disse tjenester har udover musik, film og it-programmer også delt litterære værker. Det er meget sandsynligt, at der blandt disse litterære værker også har været digitale undervisningsmaterialer. De fleste af de indgivne anmeldelser er blevet afvist med henvisning til, at der ikke forelå dansk straffemyndighed, idet det delte materiale ikke havde en særlig relation her til landet, jf. straffelovens § 9 a.”

Rigspolitiet har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at det ikke er muligt fra politiets systemer elektronisk at differentiere mellem de forskellige sagskategorier så præcist, at det er muligt at fremfinde antallet af sager om piratkopiering af digitale undervisningsmaterialer. Besvarelse af spørgsmålet vil derfor kræve en omfattende manuel gennemgang af et meget stort antal potentielt relevante sager i politikredsene. Rigspolitiet har ikke umiddelbart fundet grundlag for at iværksætte en sådan gennemgang, som ville være særdeles ressourcekrævende.

Rigspolitiet kan derfor heller ikke be- eller afkræfte, om piratkopiering af undervisningsmaterialer er i vækst.

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at Rigspolitiets Cyber Crime Center (NC3) efter anmodning fra politikredsene yder bistand til politikredsenes efterforskning og retsforfølgning af krimina-

litet, der begås under anvendelse af it, og som kræver særlig avanceret teknologi, ekspertise eller rutine. Dette kan bl.a. omfatte it-efterforskningsmæssig bistand til efterforskning af sager om krænkelse af immaterielle rettigheder, herunder piratkopiering af digitale undervisningsmaterialer.

NC3 yder ligeledes efter anmodning efterforskningsmæssig bistand til SØIK.

NC3 ses dog ikke at være anmodet om bistand til hverken politikredsene eller SØIK inden for dette sagsområde.

På denne baggrund ser Rigspolitiet ikke anledning til at lade NC3 forestå en systematisk monitorering af området.”

Justitsministeriet skal anmode om at modtage kopi af Kulturministeriets endelige besvarelse af spørgsmålet.



Mette Frederiksen

/



Esben Haugland